Susținea că erorile erau firești
și că trebuiau privite numai rezultatele.

Dela Vidin, Donici urmă mersul armatei care
se îndreptă spre regiunea Curtea de Argeș, spre
a face față de astă dată primejdiei rusești.

El fu demobilizat la 4/16 Iulie 1878; la 26 Fe-
vruarie 1879, fu trecut în miliții, cu gradul de
sergent.

întors din răsboiu se așeză din nou la Valea Seacă.
Moșia era mică și pământul ei puțin roditor.

Donici, care o cultivă când în regie, când în arendă
sau în dijmă, nu putea scoate mare venit din ea
cum nici pădurea, pe care o cruța mult, nu aducea un
venit însemnat, din cauză că lemnul nu prea avea preț.